
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33541  25Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2018

SERVIDORES:
- 5936277/1 - MONICA MARTINS VAZ– (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 5562880/3 - NILSON DE SOUZA RAIOL – (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 86207/1 - MARINALDO ANTONIO GONCALVES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 270618

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata de Termo de distrato de servidor Temporário, publicado no 
DOE n°33532 de 08/01/2018.
Onde se lê: Término: 30/11/2017
Leia – se:  Término: 01/12/2017

Protocolo: 270941

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 023 DE 18 DE JANEIRO DE 2018
Objetivo: Realizar levantamento in loco de possíveis locais para 
sediar o escritório do Idefl or-Bio, assim como as demais estruturas 
e informações necessárias para fi xar equipe técnica do Instituto na 
sede municipal de Afuá/PA; Verifi car a situação do patrimônio do 
Idefl or-Bio.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/5023 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Afuá -Pa
Período: 22  a 27/01/2018 – 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
 5917574 - Amanda Paiva Quaresma - Gerente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 270887
PORTARIA N°024 DE 18 DE JANEIRO DE 2018

Objetivo: Realizar o acompanhamento técnico do projeto da 
Unidade de Observação Lago de Tucuruí, que visa à prática de 
piscicultura associada à preservação dos recursos pesqueiros.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/6259 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Tucuruí - Pa
Período: 22 a 26/01/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
03176010 - Henrique Kiyoshi Sawaki - Extensionista Rural – Emater
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 270892

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 016 DE 11 DE JANEIRO DE 2018
CONSIDERANDO o Memorando 0002/2018 – GRCN – 3/DGMUC
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Otávio Peleja de Sousa, 
matrícula n°5925715, no período de 13 a 20/01/2018, com destino 
a Belém. Objetivo: Participar da reunião institucional da DGMUS e 
atividades administrativas. As despesas de viagens serão custeadas 
pelo Programa Áreas Protegidas da Amazônia-ARPA/MMA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 270698
AVISO RESULTADO FINAL PRELIMINAR
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 01/2017

A Comissão de seleção de propostas, instituída pela PORTARIA Nº 
530-Idefl or Bio de 14/06/2017, que tem por fi nalidade a realização 
da CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2017, considerando a Ata de 
julgamento de propostas, torna público o resultado preliminar 
para seleção de organização da sociedade civil, nos termos da Lei 
Federal 1.13019 de 31 de julho de 2014 e Decreto Estadual 1.835 
de 06 de setembro de 2017 a fi m de fi rmar parceria, por meio 
de Termo de Colaboração com o Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR BIO 
visando a execução do projeto “Manejo Florestal Comunitário 
no Território Quilombola de Abacatal/Aurá: Espécies 

Madeireiras e Não Madeireiras”:

Colocação Organização social CNPJ Pontuação

1º Sociedade Civil Socioambiental e 
Tecnológica AMBIOTECH 04.781.347/0001-70 91

Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da 
publicação da decisão no Diário Ofi cial do Estado do Pará – DOE, 
para interposição de recurso administrativo, o qual deverá ser 
protocolado pessoalmente, na sede do IDEFLOR-BIO, endereçado 
á Comissão de Seleção que a proferiu, impreterivelmente até às 
17:00 do dia 26/01/2018.
Hilda Elizabeth S. de V. Oliveira
Presidente da Comissão

Protocolo: 270656

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 006/2018 – GAB/SAGA/SEGUP
BELÉM-PA, 17 DE JANEIRO DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP, CEL PM 
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, no uso de suas atribuições 
legais, e;
CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, bem 
como a Lei Estadual 6.474/2002, regulamentada pelo Decreto nº 
199/2003.
CONSIDERANDO, que o servidor Público abaixo nomeado possui 
curso que o habilita de acordo com a legislação em vigor a 
desempenhar a função de pregoeiro;
RESOLVE: nomear o servidor Aldenor Coelho da Silva, escriturário, 
MF 3279979, para exercer a função de PREGOEIRO, a fi m de 
atender a demanda de licitações do SIEDS, pelo prazo de 01 (um) 
ano a contar de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 270658

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°012/2018-SAGA BELÉM, 
18 DE JANEIRO DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo nº 2018/20082.
RESOLVE: Conceder a servidora SÔNIA MARIA QUARESMA PAIVA, 
MF nº 5095441/1, Auxiliar do serviço de comunicação, 90 (noventa) 
dias de Licença Prêmio, sendo 60 (sessenta) dias referente ao 
triênio 2007/2010 e 30(trinta) dias do triênio de 2010/2013, no 
período de 15/02/2018 a 15/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 270773

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0188/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 
5.251/1985; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 32296 HUASKAR RONKALY PESSOA LOPES, por haver 
cessado o motivo de sua permanência no Tribunal de Justiça do 

Estado do Pará .
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 32296 HUASKAR RONKALY 
PESSOA LOPES, no Centro de Inteligência da PMPA, sediado no 
município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de janeiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 270870
PORTARIA Nº 0204/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o Ofício n° 2143/2017 – P/1/ 21º BPM, de 26 de 
dezembro de 2017; Considerando os termos da cópia da certidão 
de óbito, matricula n° 0656230155 2017 4 00021 0255 0009374 
59, expedida pelo Cartório do Registro Civil das Pessoas Naturais 
de Ananindeua/PA, do CB PM RG 36336 MARCOS NASCIMENTO 
ALMEIDA, expedida em 13 de dezembro 2017; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 36336 
MARCOS NASCIMENTO ALMEIDA, a contar de 14 de dezembro de 
2017, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 14 de dezembro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de janeiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 270879
PORTARIA N° 0199/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 5.251, 
de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o 
disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
combinado com o artigo 21, inciso II, do Regulamento das Polícias 
Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 
30 de setembro de 1983 – R-200); Considerando os termos do 
Ofício n° 3718/2017 DP 2, Considerando o ofício n° 26-Seç Mob/
esc Ter/EMG, de 04 de dezembro de 2017; RESOLVE
Art. 1°. COLOCAR a CB PM RG 36617 SUELLEN CRISTINA SOARES 
DA SILVA, á disposição da 8ª Região Militar.
Art. 2º. AGREGAR a CB PM RG 36617 SUELLEN CRISTINA SOARES 
DA SILVA, á disposição da 8ª Região Militar.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de janeiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 270869
PORTARIA Nº 0177/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 011/2017 – 
DAF/CMG, de 08 de janeiro de 2018; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a SD 
PM RG 38845 ALINE NAIARA SOUSA DO CARMO, por haver cessado 
o motivo de sua permanência na Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR a SD PM RG 38845 ALINE NAIARA SOUSA DO 
CARMO, no 3º BPM/CPR I, sediado no município de Santarém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de janeiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 270860
PORTARIA Nº 0178/2018 - DP 2

O COMANDANTE G ERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 011/2017 – DAF/
CMG, de 08 de janeiro de 2018; Considerando o disposto no artigo 
6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
o disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, 
item 1, da Lei Estadual nº 8.289/2015; Considerando o disposto no 
artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 
21, § 1º, item 1, do Regulamento das Policias Militares e Corpos 
de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 
1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a CB PM RG 36497 JOSEANE MERCÊS SANTOS 
RAMOS, à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado 
do Pará.


